

Il Dirigente del Settore Provinciale Genio Civile di Benevento

PREMESSO :

- che il Comune di Frasso Telesino, con la nota n. 1626 del 26/02/2010, ha segnalato l'aggravamento dello stato di dissesto della strada comunale "Calzaretta" interessata da un movimento franoso di notevole entità causato dalle ultime abbondanti piogge abbattutesi sul territorio comunale;
- che un funzionario di questo Settore, unitamente ai vigili urbani del Comune di Frasso Telesino, in data 03/03/2010 ha effettuato sopralluogo volto a verificare l'entità dei danni segnalati ed ha accertato che, a causa delle continue piogge, un tratto di circa 30,00 ml della predetta strada comunale aveva subito un vistoso cedimento del piano viabile;
- che questo Settore con la nota n° 219720 del 11/03/2010, indirizzata al Settore Comitato Tecnico Regionale ed al Coordinatore A.G.C. LL.PP. della Regione Campania, ha comunicato gli esiti del sopralluogo effettuato il 03/03/2010 richiedendo, per tale fattispecie, il preliminare assenso per la copertura economica adeguata alle opere provvisorie a farsi;
- che il Dirigente del Settore Comitato Tecnico Regionale, con nota n° 223380 del 12/03/2010, ha autorizzato l'intervento per l'importo complessivo lordo di € 48.000,00;
- che a seguito di una nuova ricognizione dello stato dei luoghi, effettuata in data 19/03/2010 da un funzionario di questo Settore congiuntamente ad un funzionario del Comune di Frasso Telesino, si è confermata la necessità di un intervento immediato e redatto il verbale di somma urgenza (D.P.R. 21.12.1999 n. 554 art. 147) contenente la previsione dell'intervento di ripristino provvisorio, per una spesa di € 48.000,00 comprensiva di I.V.A. e spese tecniche;
- che con disposizione di Settore n° 245700 del 18/03/2010 è stato nominato R.U.P. l'arch. Domenico Itri;
- che i lavori, con verbale di gara in data 07/04/2010, assunto al prot. n° 303952 del 08/04/2010, sono stati aggiudicati all'impresa Tirone s.r.l. avente sede in Montesarchio (BN) alla Via Costantino Grillo n. 2, p. I.V.A. 01415870623, con il ribasso del 32,832 % offerto sui prezzi della redigenda perizia; successivamente, col verbale del 22/04/2010, è stata disposta la consegna dei lavori sotto le riserve di legge in pendenza di contratto;

CONSIDERATO :

- che durante l'esecuzione dei lavori, il piano di posa idoneo delle previste gabbionate è stato rinvenuto a maggiore profondità rispetto a quanto stimato in fase progettuale, rendendo così necessario un aumento delle stesse gabbionate ed una diversa ubicazione d'esito della tubazione di scarico della trincea drenante;
- che le variazioni sopra descritte sono riconducibili a quanto previsto dall'art. 132, comma 1, lett. C) del D. Lgs. n° 163/2006;
- che in data 06/07/2010 è stata redatta, dal Direttore dei Lavori, una perizia di variante in corso d'opera per un importo invariato complessivo di € 48.000,00 composta dai seguenti elaborati:
 - Relazione tecnica;
 - Computo metrico estimativo;
 - Quadro comparativo;
 - Stima incidenza sicurezza;
 - Elaborati grafici;
 - Schema Atto di Sottomissione;
 - Verbale concordamento nuovi prezzi;
- che l'esecuzione dei lavori suppletivi di che trattasi, comporta uno slittamento di 20 giorni del termine per l'ultimazione dei lavori fissato dall'art. 9 del Foglio di Patti e Condizioni.

PRESO ATTO:

- della Relazione Istruttoria del R.U.P., in data 07/07/2010, assunta al prot. n° 584954 del 08/07/2010, con la quale si propone l'approvazione della perizia di variante in corso d'opera di che trattasi;
- della nota prot. n° 584983 del 08/07/2010 con la quale il R.U.P., nel trasmettere la bozza del presente atto dichiara di aver verificato tutte le note, certificazioni e documenti in esso menzionati attestandone la validità ed autenticità;
- del conseguente quadro economico finale, contenuto nella somma assentita per l'esecuzione dell'opera, così articolato:

a) LAVORI:

Importo complessivo lordo lavori a misura	€ 52.938,20
A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 323,03
Importo lavori a misura da assoggettare a ribasso d'asta	€ 52.615,17
A detrarre ribasso d'asta del 32,832%	€ 17.274,61
Importo netto parziale dei lavori	€ 35.340,56
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 323,03
Importo netto complessivo dei lavori	€ 35.663,59

b) SOMME A DISPOSIZIONE:

Iva sui lavori (20% su € 35.663,59)	€
7.132,72	
Competenze tecniche (2,0 % sui lavori al lordo - € 52.938,20 -)	€ 1.058,76
Imprevisti	€ 4.144,93
Totale a disposizione	€ 12.336,41

Totale Generale € 48.000,00

(euro quarantottomila/00)

RITENUTO :

- di dover approvare la ripetuta perizia di variante in corso d'opera;

VISTO :

- la Legge n°241/90;
- il Decreto Legislativo n°29/93 e successive modi fiche ed integrazioni;
- il D.P.R. 554/99;
- la Delibera di G.R. n°3466 del 3.06.2000;
- l'art. 4 del Decreto Legislativo n°165/01;
- il Decreto Min. LL.PP. n°145 del 19.04.2000;
- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163;
- la L.R. n°7/2002 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. n°3 del 27 febbraio 2007;
- la L.R. n°2 del 21/01/2010;
- la L.R. n°3 del 21/01/2010;
- la delibera di G.R. n. 92 del 9/02/2010;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta dall'arch. Domenico Itri e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge nonché dall'espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso nella qualità di Responsabile del Procedimento,

DECRETA

Per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate:

- di approvare la perizia di variante in corso d'opera redatta in data 06/07/2010, composta dagli elaborati sopra enumerati, relativa ai lavori di somma urgenza per dissesto strada comunale Calzaretta del Comune di Frasso Telesino, in appalto all'impresa Tirone s.r.l. avente sede in Montesarchio (BN) alla Via Costantino Grillo n. 2.

In conseguenza il quadro economico dell'intervento è così modificato:

a) LAVORI:

Importo complessivo lordo lavori a misura	€ 52.938,20
A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 323,03
Importo lavori a misura da assoggettare a ribasso d'asta	€
52.615,17	
A detrarre ribasso d'asta del 32,832%	€ 17.274,61
Importo netto parziale dei lavori	€ 35.340,56
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 323,03
Importo netto complessivo dei lavori	€ 35.663,59

b) SOMME A DISPOSIZIONE:

Iva sui lavori (20% su € 35.663,59)	€ 7.132,72
Competenze tecniche (2,0 % sui lavori al lordo - € 52.938,20 -)	€ 1.058,76
Imprevisti	€ 4.144,93
Totale a disposizione	€ 12.336,41

Totale Generale € 48.000,00

(euro quarantottomila/00)

Il presente provvedimento, di cui è parte integrante la Relazione Tecnica Illustrativa allegata alla predetta perizia di variante in corso d'opera, perfezionato come per legge nonché nel rispetto delle procedure dettate dalla Regione Campania, sarà inoltrato:

a) in via telematica, a norma di procedura:

- alla Segreteria di Giunta;
- al B.U.R.C. ;
- al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di bilancio;

b) in via telematica, per competenza, conoscenza e norma:

- al Settore Comitato Tecnico Regionale.

Dott. Vincenzo SIBILIO



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA
SETTORE PROVINCIALE DEL GENIO CIVILE
BENEVENTO

RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
DI VARIANTE IN CORSO D'OPERA

Comune di Frasso Telesino (BN). Lavori di somma urgenza per dissesto strada comunale "Calzaretta".

Impresa: Impresa Tirone s.r.l. - Via Costantino Grillo n. 2 – Montesarchio (BN)

Contratto: in corso di stipula.

Per i lavori sopra indicati, ai sensi dell'art. 147 del D.P.R. n. 554/99 "Regolamento di attuazione della legge quadro sui lavori pubblici", in data 19/03/2010 è stato redatto il prescritto verbale di Somma Urgenza per un impegno di spesa presunto di euro 48.000,00.

Con verbale in data 07/04/2010, i lavori sono stati affidati all'impresa Tirone s.r.l. con il ribasso del 32,832% sui prezzi di perizia di somma urgenza.

Il Dirigente dell'A.G.C.-LL.PP.-OO.PP. Settore Comitato Tecnico Regionale, con la nota n° 223380 del 12/03/2010, ha autorizza l'intervento di che trattasi per l'importo complessivo di Euro 48.000,00.

La perizia, trasmessa al competente Settore C.T.R. con la nota n° 357816 del 23/04/2010, prevede il seguente quadro economico:

a) Lavori

Importo complessivo lordo lavori a misura	€ 39.298,15
A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 254,70
Importo lavori a misura da assoggettare a ribasso d'asta	€ 39.043,45
A detrarre ribasso d'asta del 32,832%	€ 12.818,75
Importo netto parziale dei lavori	€ 26.224,70
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 254,70
Importo netto complessivo dei lavori	€ 26.479,40

b) Somme a Disposizione

Iva sui lavori (20% su € 26.479,40)	€ 5.295,88
Competenze tecniche (2,0 % sui lavori al lordo - € 39.298,15)	€ 785,96
Imprevisti	€ 15.438,76
Totale a disposizione	€ 21.520,60
Totale Generale	€ 48.000,00

(euro quarantottomila/00)

Durante l'esecuzione dei lavori in parola, il piano di posa idoneo delle previste gabbionate è stato rinvenuto a maggiore profondità rispetto a quanto stimato in fase progettuale; tale circostanza, peraltro, è già ipotizzata nella relazione geologico-tecnica dove si raccomanda il corretto posizionamento della gabbionata mediante attestazione su un substrato solido da verificarsi in sede esecutiva. Si è così reso necessario un aumento delle stesse gabbionate e, a causa della maggior profondità di scavo, una conseguente diversa ubicazione d'esito della tubazione di scarico della trincea drenante che, stante la specifica morfologia dell'area, ha richiesto un prolungamento di ml 55 dello scarico stesso. In definitiva, quindi, oltre all'aumento delle gabbionate, risultano necessari maggiori movimenti di terra (scavo e trasporto a discarica) e la posa di ml 55 di idonea tubazione di scarico. Per maggiori dettagli si rimanda agli allegati della presente perizia ed in particolare al computo metrico ed al quadro di raffronto.

Le variazioni sopra descritte sono riconducibili a quanto previsto dall'art. 132, comma 1, lett. C) del D. Lgs. n° 163/2006.

Il conseguente quadro economico finale, contenuto nella somma assentita per l'esecuzione dell'opera, risulta così articolato:

a) Lavori

Importo complessivo lordo lavori a misura	€ 52.938,20
A detrarre Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 323,03
Importo lavori a misura da assoggettare a ribasso d'asta	€ 52.615,17
A detrarre ribasso d'asta del 32,832%	€ 17.274,61
Importo netto parziale dei lavori	€ 35.340,56
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€ 323,03
Importo netto complessivo dei lavori	€ 35.663,59

b) Somme a Disposizione

Iva sui lavori (20% su € 35.663,59)	€ 7.132,72
Competenze tecniche (2,0 % sui lavori al lordo - € 52.938,20 -)	€ 1.058,76
Imprevisti	€ 4.144,93
Totale a disposizione	€ 12.336,41

Totale Generale € 48.000,00

(euro quarantottomila/00)

Benevento, 06/07/2010

Il Direttore dei Lavori
Geom. Antonio Lese